Sed etiam vestes deponendi morem in exorcismi ritibus apud occidentales cognoscimus. Baptizandi enim in cilicio, qua ueste poenitentiali induiti erant, stantes commemorantur. Augustin. serm. 216. 10 (PL 38. 1082): *Et vos quidem, cum scrutaremini atque ipsius fugae persuasor debite increparetur, non estis induiti cilicio; sed tamen vestri pedes in eodem mystice constituerunt.* (Aug.) de symb. ad catech. II 1 (PL 40. 637): *Quid est, quod hac nocte circa vos actum est, quod praeteritis noctibus non actum est; ut ex locis secretis singuli produceremini in conspectu totius ecclesiae, ibique cervice humiliata quae male fuerat ante exaltata, in humilitate pedum cilicio substrato in vobis celebraretur examen, atque ex vobis extirparetur diabolus superbus, dum super vos invocatus humiliis altissimus Christus?*

¹ J. C. Conybeare, Rituale Armenorum, Oxford 1905, 390; J. Dölger *Der Exorzismus im Taufritual*, Paderborn 1909, 105 sqq.

² Anrich l. c. 200; Dölger *Exorzismus* 105.

Quibus ex exemplis apparebat catechumenos interdum licio aut tunica iam induitos esse; postea autem pedibus tantum nudis lustrabantur eis in caerimonii. Ut mystae purgationes sacras, ita baptizandi quoque exorcismi caerimonias subire debebant nudis pedibus¹.

Apud Ioann. Diaconum ad Senarium cap. 6 (Migne PL 59. 403) catechumeni *nudis pedibus iubentur incedere, ut depositis morticinis et carnalibus indumentis agnoscant se illius viae iter arripere, in qua nihil asperum, nihil potest inveniri nocivum.* haec igitur ecclesiastica sollicitudo per successiones temporium canta dispositione constituit: *quamvis horum vestigia vetus pagina non ostendat;* Dölger l. c. 105. <Augustin.› de symb. ad catechum. sermo IV c. 1, 1 (PL 40. 660 sq.): *Omnia sacramenta quae acta sunt et aguntur in verbis per ministerium servorum Dei, exorcismis, orationibus, canticis spiritualibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione cervicum, humilitate pedum, pavor ipse omni securitate appetendus, haec omnia, ut dixi, escae sunt, quae vos reficiunt in utero, ut renatos ex baptismo hilares vos mater exhibeat Christo.*

Ex ecclesiae orientalis ritibus catechumeni quoque in exorcismo nudis pedibus ante sacerdotem stantes describuntur in actis concilii Constantinopolitani: *Ἐν τῷ φωτιστηρίῳ ὅρτες εἰσκατέχησιν τῶν νεοφωτίστων ἀποστιχαζότων καὶ ἀνυποδέτων ὅρτων ἐπορχύσοντων αὐτοὺς διακόνων,* Mansi IX 1111 d; vide etiam Mansi VIII 1103: *Ἔστανται τὸ σχῆμα τοῦ ἀγάνος ἀποτληροῦντες, κάτω νεύοντες καὶ τὰς χεῖρας συμπλέζοντες καὶ τρέμοντες εὐκαίρως.* Anrich *Mysterien.* l. c.; Dölger l. c. 106.